Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нерюнгринский городской суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Меринова Э.А., при секретаре Атрощенко А.В., с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> Назаровой М.В., подсудимого ФИО1 защитника Дейграф Н.В., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего основное общее образование, невоеннообязанного, состоящего в браке, пенсионера, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> п. 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, а также незаконно изготавливал боеприпасы, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, осознавая, что оставленные ему на хранение неустановленными лицами огнестрельное короткоствольное оружие с нарезным стволом калибра 5,6мм, изготовленное самодельным способом с использованием частей от разных моделей оружия и чемодан в котором находились патроны в количестве 187 штук, калибра 5,6 мм., патроны в количестве 9 штук калибра 7.62x54 мм., один патрон, калибра 9x53 мм, один патрон калибра 7,62x51 мм, один патрон калибра 8,2x66 мм., патроны в количестве 29 штук калибра 30-06 (7.62x63), а также оставленные ему на незаконное хранение в чемоданчике огнестрельное оружие, хранящееся в заброшенной избушке в 

<

адрес> РС(Я), а именно ковбойский карабин модели Marlin 336сs, калибра 35 REM, заводским номером «17134389», охотничью винтовку с рычажным взводом, модели 94 Winchester, калибра 30-30 WIN (7,62х51 мм), заводским номером «3706084», однозарядный карабин, модели «НАNDI RIFLE SB2», заводским номером №, с оптическим прицелом являются огнестрельным оружием и боеприпасами от огнестрельного оружия, и что он не имеет соответствующего разрешения, выдаваемого органами внутренних дел Российской Федерации на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в нарушение ст.ст.6,9.1, 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> по внезапно возникшему умыслу, с целью личного использования на охоте, решил умышленно незаконно хранить вышеуказанные оружие и боеприпасы (патроны) к огнестрельному оружию.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, ФИО1, в этот же день, а именно в один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, осознавая противоправный характер своих действий, с целью обеспечения сохранности оружия и боеприпасов, короткоствольное оружие с нарезным стволом калибра 5,6мм, изготовленное самодельным способом с использованием частей от разных моделей оружия, поместил в сарай, расположенный на территории участка 

<

адрес> с. Б. 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), а патроны в количестве 187 штук калибра 5,6 мм., патроны в количестве 9 штук калибра 7.62x54 мм., один патрон калибра 9x53 мм, один патрон калибра 7,62x51 мм, один патрон калибра 8,2x66мм., патроны в количестве 29 штук, калибра 30-06 (7.62x63), поместил в доме, в различных местах по вышеуказанному адресу, обеспечивая тем самым сохранность, и, создавая таким образом, условия, исключающие их обнаружение, умышленно осуществляя при этом незаконное хранение огнестрельного оружия в период времени с одного из дней 2002 года до 10 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ и боеприпасов к огнестрельному оружию в период времени с одного из дней 2002 года до 09 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1, в один из ДД.ММ.ГГГГ года, зная, что в заброшенной избушке в 

<

адрес> 

<

адрес> ему оставлено на хранение огнестрельное оружие, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, осознавая противоправный характер своих действий, с целью обеспечения сохранности вышеуказанного огнестрельного оружия, при себе перевез ковбойский карабин модели Marlin 336сs, калибра 35 REM, заводской номер «17134389», винтовку с рычажным взводом, модели 94 Winchester, калибра 30-30 WIN (7,62х51 мм), заводской номер «3706084», однозарядный карабин, модели «НАNDI RIFLE SB2», заводской номер №, с оптическим прицелом к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> (Якутия), 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществив таким образом умышленное незаконное хранение огнестрельного оружия при себе в один из дней 2004 года. Далее в этот же день ФИО1 осознавая противоправный характер своих действий, с целью обеспечения сохранности оружия, ковбойский карабин модели Marlin 336сs, калибра 35 REM, заводской номер «17134389», поместил в шкаф, расположенный в межкомнатном коридоре по вышеуказанному адресу, однозарядный карабин, модели «НАNDI RIFLE SB2», заводской номер №, с оптическим прицелом поместил за шкаф, расположенный слева от входа в комнату, винтовку с рычажным взводом, модели 94 Winchester, калибра 30-30 WIN (7,62х51 мм), заводской номер «3706084» поместил в гараже, расположенном на территории участка 

<

адрес> по вышеуказанному адресу обеспечивая тем самым сохранность, и создавая условия, исключающие их обнаружение, умышленно, осуществляя при этом незаконное хранение огнестрельного оружия, а именно винтовки с рычажным взводом, модели 94 Winchester, калибра 30-30 WIN (7,62х51 мм), заводским номером «3706084» в период времени с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, ковбойского карабина модели Marlin 336сs, калибра 35 REM, заводской номер «17134389», и однозарядного карабина, модели «НАNDI RIFLE SB2», заводской номер №, с оптическим прицелом в период времени с одного из ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 

Кроме этого продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов, а именно патронов 19 штук, калибра 35REM, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, 3 патронов калибра 30-30 WIN, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, 6 патронов калибра 30-30 (7,62*51) изготовленных им в период времени с одного из ДД.ММ.ГГГГ года до одного из дней 2018 года, ФИО1, находясь в своем 

<

адрес> с

<

адрес> 

<

адрес> осознавая противоправный характер своих действий, с целью обеспечения сохранности вышеуказанных боеприпасов умышленно незаконно хранил 6 патронов калибра 30-30 (7,62*51) в гараже на участке 

<

адрес>, расположенного по вышеуказанному адресу в период времени с одного из ДД.ММ.ГГГГ года до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, 19 патронов, калибра 35REM, 3 патрона, калибра 30-30 WIN, в различных местах 

<

адрес> с. Б.

<

адрес> Республики Саха (Якутия) в период времени с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств (жилища)», произведенных в 

<

адрес> с. 

<

адрес> 

<

адрес> а также в гараже и в сарае были обнаружены и изъяты: огнестрельное короткоствольное оружие с нарезным стволом калибра 5,6мм, изготовленное самодельным способом с использованием частей от разных моделей оружия, патроны в количестве 187 штук, калибра 5,6 мм., патроны в количестве 9 штук калибра 7.62x54 мм., один патрон, калибра 9x53мм, один патрон, калибра 7,62x51 мм, один патрон, калибра 8,2x66 мм., патроны в количестве 29 штук калибра 30-06 (7.62x63), патроны 19 штук, калибра 35REM, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, 3 патрона, калибра 30-30 WIN, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, 6 патронов калибра 30-30 (7,62*51), ковбойский карабин модели Marlin 336сs, калибра 35 REM, заводской номер «17134389», винтовка с рычажным взводом, модели 94 Winchester, калибра 30-30 WIN (7,62х51 мм), заводской номер «3706084», однозарядный карабин, модели «НАNDI RIFLE SB2», заводской номер №, с оптическим прицелом, принадлежащие ФИО1

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оружие, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 - является ковбойским карабином с рычажным взводом, модели Marlin 336сs, калибра 35 REM, заводским номером «17134389». Данный карабин исправен, для производства выстрелов пригоден и относится к категории огнестрельного нарезного оружия. Патроны в количестве 7 штук, калибра 35 REM пригодны для производства выстрелов, и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. Патроны снаряжены самодельным способом.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, оружие, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 - является охотничьей винтовкой с рычажным взводом, модели 94 Winchester, калибра 30-30 WIN (7,62х51 мм), заводским номером «3706084». Данная винтовка исправна, для производства выстрелов пригодна и относится к категории огнестрельного нарезного оружия. Патроны в количестве 6 штук, калибра 7,62х51 (30-30) мм пригодны для производства выстрелов, и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. Патроны снаряжены самодельным способом.

Согласно заключению № от ДД.ММ.ГГГГ, оружие изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1– является однозарядным карабином, модели «НАNDI RIFLE SB2», заводским номером №. Данный карабин исправен, для производства выстрелов пригоден и относится к категории огнестрельного нарезного оружия.

На основании заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ оружие относится к огнестрельному короткоствольному оружию с нарезным стволом калибра 5,6мм, изготовленным самодельным способом с использованием частей от разных моделей оружия. Данное оружие для производства выстрелов пригодно. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ патроны в количестве 187 штук, относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, калибра 5,6 мм. промышленного производства, для стрельбы пригодны; 9 штук, относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, являются винтовочными патронами калибра 7.62x54мм., для стрельбы пригодны; один патрон, относится к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, является охотничьим винтовочным патроном калибра 9x53мм. Патрон для стрельбы пригоден; один патрон, относится к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, является охотничьим патроном калибра 7,62x51мм, промышленного производства, предназначен для стрельбы из охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом. Патрон для стрельбы пригоден; один патрон, относится к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, является охотничьим патроном калибра 8,2x66 мм. Патрон для стрельбы пригоден. 29 штук, относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, являются охотничьими патронами калибра 30-06 (7.62x63), промышленного изготовления, Патроны для стрельбы пригодны. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные патроны 12 (двенадцати) штук, являются охотничьими винтовочными патронами калибра 35REM, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра. Данные патроны в количестве 12 (двенадцати) штук для производства выстрелов пригодны. Представленные патроны 3 (трех) штук, являются винтовочными патронами калибра 30-30 WIN, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра. Данные патроны в количестве 3 (трех) штук для производства выстрелов пригодны.

В нарушение требований статей 6, 9.1, ст. 22 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, не имея соответствующего разрешения органов внутренних дел на хранение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, умышленно, незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы. 

Кроме того, ФИО1 в период времени с одного ДД.ММ.ГГГГ до одного из дней ДД.ММ.ГГГГ понимая, что производство боеприпасов подлежит обязательному лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации, и относясь к данному обстоятельству безразлично, в нарушение установленного порядка, в отсутствие соответствующей лицензии, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> испытывая желание иметь боеприпасы для использования на охоте, умышленно незаконно изготовил боеприпасы, путем самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, а именно патронов в количестве 19 штук, калибра 35REM, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, 3 патронов, калибра 30-30 WIN, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, 6 патронов калибра 30-30 (7,62*51) мм. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны в количестве 7 штук, калибра 35 REM пригодны для производства выстрелов, и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. Патроны снаряжены самодельным способом.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, патроны в количестве 6 штук, калибра 7,62х51 (30-30) мм. пригодны для производства выстрелов, и относятся к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. Патроны снаряжены самодельным способом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 

-представленные патроны 12 (двенадцать) штук, являются охотничьими винтовочными патронами калибра 35 REM, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Remington model 8» и другого оружия соответствующего калибра. Данные патроны в количестве 12 (двенадцати) штук для производства выстрелов пригодны.

-представленные патроны 3 (трех) штук, являются винтовочными патронами калибра 30-30 WIN, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Winchester model 1894» и другого оружия соответствующего калибра. Данные патроны в количестве 3 (трех) штук для производства выстрелов пригодны.

В нарушение требований статей 9.1, 16 Федерального закона «Об оружии» № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 не имея лицензии в соответствии с законодательством Российской Федерации на изготовление боеприпасов, умышленно, незаконно изготовил себе 19 штук патронов, калибра 35REM, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, 3 патронов, калибра 30-30 WIN, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, 6 патронов калибра 30-30 (7,62*51). 

На основании статьи 226.9 УПК РФ судебное производство по настоящему уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением и полностью признал вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ. Одновременно с этим подтвердил, что с фактическими обстоятельствами деяния и его квалификацией, отраженными в обвинительном постановлении, он согласен. 

Кроме того, подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил суду, что дознание в сокращенной форме производилось по его ходатайству, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Особенности и последствия судебного разбирательства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, ему понятны. Не возражает против дальнейшего производства по уголовному делу с применением особого порядка судебного разбирательства. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке принятия судебного решения, согласно статье 317 УПК РФ. 

Защитник Дейграф Н.В. поддержала заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в особом порядке при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением. 

Государственный обвинитель Назарова М.В. также не имеет возражений против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Выслушав участников судебного процесса, исследовав и оценив доказательства, указанные в обвинительном постановлении, суд приходит к следующему.

Так, порядок заявления, рассмотрения и разрешения ходатайства ФИО1 о производстве дознания в сокращенной форме соответствует требованиям статьи 226.4 УПК РФ.

Дознание по уголовному делу по ходатайству ФИО1 производилось в сокращенной форме с соблюдением условий, предусмотренных пунктами 1-3 части 2 статьи 226.1 УПК РФ.

Обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, в соответствии с частью 1 статьи 226.2 УПК РФ, не установлено. 

Ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме и ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлены подсудимым ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и разъяснения порядка и правовых последствий производства дознания в сокращенной форме и дальнейшего рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, понимает существо обвинения, и согласился с ним в полном объеме, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется.

На основании вышеизложенного суд находит, что условия, при которых подсудимым могло быть заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены. 

В судебном заседании установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании: 

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из 

<

адрес> изъято: огнестрельное оружие и боеприпасы. (т.1л.д.54-56,57-58)

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из гаража, расположенного на территории участка 

<

адрес> 

<

адрес> изъято: огнестрельное оружие № и шесть патронов калибра 30-30 WIN. (т.1л.д.72-73); 

- протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из сарая, расположенного на территории участка 

<

адрес> РС(Я), было изъято: огнестрельное оружие модели ТОЗ-17 №. (т.1л.д.85-86,87);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РС (Я) капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; - рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РС (Я) капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; - рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РС (Я) капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; - постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ; - постановление № судьи Нерюнгринского городского суда на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; - распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; - распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; - протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; - протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; - протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; - восемь полимерных пакетов черного цвета, которые впоследствии были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств; (т.2л.д.4-12)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оружие, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес> - является ковбойским карабином с рычажным взводом, модели Marlin 336сs, калибра 35 REM, производства «USA», ДД.ММ.ГГГГ года, заводским номером «17134389». Данный карабин исправен, для производства выстрелов пригоден и относится к категории огнестрельного нарезного оружия. Патроны в количестве 7 штук, калибра 35 REM пригодны для производства выстрелов, и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия. (т.1л.д.115-119); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оружие, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в гараже участка 

<

адрес> - является охотничьей винтовкой с рычажным взводом, модели 94 Winchester, калибра 30-30 WIN (7,62х51 мм), производства «USA» образца ДД.ММ.ГГГГ, заводским номером «3706084». Данная винтовка исправна, для производства выстрелов пригодна и относится к категории огнестрельного нарезного оружия. Патроны в количестве 6 штук, калибра 7,62х51 (30-30) мм пригодны для производства выстрелов, и относится к боеприпасам для нарезного огнестрельного оружия (т.1л.д.146-150); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оружие изъятоеДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. в гараже участка 

<

адрес> – является однозарядным карабином, модели «НАNDI RIFLE SB2», заводским номером №, производство «U.S.A.». Данный карабин исправен, для производства выстрелов пригоден и относится к категории огнестрельного нарезного оружия (т.1л.д.125-128);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому оружие относится к огнестрельному короткоствольному оружию с нарезным стволом калибра 5,6мм, изготовленным самодельным способом с использованием частей от разных моделей оружия. Ствол и затвор использованы от винтовки модели «ТОЗ-8», ствольная коробка от карабина модели «ТОЗ-17», где ствол с ложей укорочены механическим способом. Использованное основные части оружия отечественного промышленного производства - Тульский оружейный завод (

<

адрес>), оружие предназначено для стрельбы патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6мм. Данное оружие для производства выстрелов патронами кольцевого воспламенения калибра 5.6 мм пригодно (т.1л.д.188-195);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому патроны в количестве: 187 штук, относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм. промышленного производства, предназначенными для стрельбы на огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: ТО3-8, ТОЗ-11, ТОЗ-17 и др., патроны для стрельбы пригодны; 9 штук, относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, являются винтовочными патронами калибра 7.62x54мм. образца ДД.ММ.ГГГГ года, отечественного промышленного производства, предназначенными для стрельбы в 7,62-мм боевых винтовках образца 1891/30 г.г., в пулеметах ПК и его модификаций. СВД, СВТ, АВС и др. так же могут использоваться для стрельбы из охотничьих винтовок и карабинов, например, таких моделей как: «Рекорд-1». «ОЦ- 18». «Тигр» и др., патроны для стрельбы пригодны; один патрон, относится к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, является охотничьим винтовочным патроном калибра 9x53мм, отечественного промышленного производства, предназначенным для стрельбы из охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Лось». «Сайга-9», и др. Патрон для стрельбы пригоден. Один патрон, относится к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, является охотничьим патроном калибра 7,62x51мм, промышленного производства, предназначен для стрельбы из охотничьего огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Сайга-308». «Лосу-7». «МЦ125» и др. Патрон для стрельбы пригоден. Один патрон, относится к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, является охотничьим патроном калибра 8,2x66мм. отечественного промышленного- производства, предназначен для стрельбы из огнестрельного оружия I с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «КО- 8,2», «КО-8,2М» и др. Патрон для стрельбы пригоден. 29 штуки, относятся к категории боеприпасов к огнестрельному оружию с нарезным стволом, являются охотничьими патронами калибра. 30-06 (7.62x63), промышленного изготовления, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Вепрь-Хантр/ВПО-102», «Тигр-30-06» и др. Патроны для стрельбы пригодны. 12 штук, являются охотничьими винтовочными патронами калибра 35REM, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Remington model 8» и другого оружия соответствующего калибра. 3 патрона, являются винтовочными патронами калибра 30-30 WIN, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Winchester model 1894» и другого оружия соответствующего калибра (т.1 л.д.156-182);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому - представленные патроны в количестве 12 (двенадцати) штук, являются охотничьими винтовочными патронами калибра 35REM, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Remington model 8» и другого оружия соответствующего калибра. Данные патроны в количестве 12 (двенадцати) штук для производства выстрелов пригодны; представленные патроны 3 (трех) штук, являются винтовочными патронами калибра 30-30 WIN, самодельного снаряжения компонентами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Winchester model 1894» и другого оружия соответствующего калибра. Данные патроны в количестве 3 (трех) штук для производства выстрелов пригодны (т.1л.д.239-247); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: один металлический объект, является частью унитарного охотничьего патрона калибра 32-20 WIN, предназначенного для стрельбы из огнестрельного оружия с нарезным стволом соответствующего калибра, например, таких моделей как: «Winchester model 73» и другого оружия соответствующего калибра. Гильза промышленного изготовления. Объекты, поступившие на исследование в одной картонной коробке, являются капсюлями - воспламенителями, используемые для снаряжения унитарных патронов центрального боя. Данные капсюли промышленного изготовления. (т.1л.д.134-139)

Считая вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений полностью доказанной, суд приходит к выводу, что его действия подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, а также по ч. 1 ст. 223 УК РФ, как незаконное изготовление боеприпасов.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 на учете в 

<

данные изъяты> (л.д.89, 90). 

На основании исследованных материалов уголовного дела, а также изученных данных о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления и его адекватного поведения во время судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 является вменяемым, и, в силу ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию за совершенное преступление. 

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Кроме того, при назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает, что в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ, в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Согласно ст.15 УК РФ подсудимым ФИО1 совершено два деяния, относящихся к категории преступлений средней тяжести. 

Оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. Жалоб и нареканий от соседей на него не поступало, общественный порядок не нарушал. Доброжелателен к своим родным и близким. Посещает все общепоселковые собрания. Активно участвует в общественной жизни 

<

данные изъяты>

По прежнему месту работы в карауле МПЧ-6 ОГПС 

<

данные изъяты> № по МО «

<

адрес>», ФИО1 зарекомендовал себя с исключительно положительной стороны, как профессиональный, добросовестный, ответственно относящийся к своим должностным обязанностям, работник. Дважды за время пожаров, рискуя своей жизнью, выносил из горящих помещений людей. Награжден медалями «200 лет пожарной охране 

<

данные изъяты> «370 лет пожарной охраны России», «За заслуги 3 степени». Неоднократно поощрялся денежными премиями, почетными грамотами, благодарственными письмами. Трудолюбив, обладает высокой трудоспособностью. 

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, принимает во внимание активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и с прежнего места работы, наличие наград, грамот, благодарственных писем, совершение преступления впервые, пожилой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ст. 62 УК РФ, суд исчисляет две трети срока наказания от одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст. 223 УК РФ.

По смыслу ч.1 ст. 60 УК РФ уголовное наказание назначается с учетом достижения целей наказания, под которыми в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ понимаются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, суд находит нецелесообразным назначение ему наказания в виде ограничения свободы, принудительных работ и ареста, полагая, что с учетом всех обстоятельств совершенных преступлений, такой вид наказания не будет являться справедливым, соразмерным содеянному и не сможет достичь целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств и пенсионного возраста, дополнительное наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа. 

Исходя из установленной совокупности смягчающих наказание обстоятельств и учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает возможным применить в отношении подсудимого ФИО1 положения, предусмотренные ч. 2 ст. 64 УК РФ, и признать исключительными совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств. 

Так, в судебном заседании установлено, что ФИО1 раскаялся в содеянном, полностью признал вину, по месту работы и жительства, характеризуется только положительно, награждён ведомственными наградами, грамотами, благодарностями, находится в пожилом возрасте. В связи с чем, суд находит возможным, признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными, и применить ст. 64 УК РФ к наказанию в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 223 УК РФ в качестве обязательного.

С учетом положений пунктов 1, 2, 3, 4.1 части третьей статьи 81 УПК РФ и абзаца третьего пункта 79 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», изъятые и приобщенные к уголовному делу, в том числе конфискованные, гражданское и служебное оружие и патроны к нему подлежат передаче в территориальные органы Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации либо в органы внутренних дел Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде 1 года лишения свободы;

-по ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде 1 года лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, без штрафа.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на один год.

Обязать осужденного ФИО1 встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, не менять место жительства без уведомления УИИ.

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: документы в виде оригиналов, а именно: рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РС (Я) капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РС (Я) капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РС (Я) капитана полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № судьи Нерюнгринского городского суда на разрешение проведения оперативно мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; распоряжение № о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в уголовном деле. 

Патроны в количестве 183 штук калибра 5,6 мм; патроны в количестве 6 штук калибра 7,62Х54 мм.; патроны в количестве 26 штук калибра 30-06 (7,62Х63); гильзы в количестве 51 штука калибра 30-06 (7,62Х63); гильзы в количестве 23 штуки калибра 30-30 WIN; одна гильза калибра 32-20 WIN; одна гильза калибра 30 carbine; гильза одна штука калибра 7,62Х54мм; гильзы в количестве 8 штук калибра 35 RЕМ, пули: в количестве 16 штук калибра 9,1 мм, 50 штук калибра 7,8мм, 34 штуки калибра 7,62 мм; капсюли для снаряжения унитарных патронов центрального боя; две полимерные коробки красного цвета внутри которых находится наборы для снаряжения патронов калибра 30-06 и 30-30 WIN; емкость с надписью «TUMS ULTRA», в которой содержится вещество, которое согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным дымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия массой 124,67 гр; металлическую емкость красного цвета, в которой содержится вещество, являющееся промышленно изготовленным дымным порохом взрывчатым веществом метательного действия массой 155,96 гр; емкость с надписью «Bouillon Cubes...». в которой содержится вещество, которое согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ является промышленно изготовленным бездымным порохом взрывчатым веществом метательного действия массой 119,92 гр; металлическую банку с надписью «Сокол», в которой содержится вещество весом 446,04 г, коробка с надписью «1792 Flake Tobacco», с веществом массой 105,36 г, которое согласно заключению эксперта №/с, является промышленно изготовленным бездымным порохом — взрывчатым веществом метательного действия; две металлические емкости «IMR Formerly Supplied by DuPont. SR 4759 SMOKELESS POWDER», внутри которых содержится вещество общей массой 237,79 г, согласно заключению эксперта №/с является промышленно изготовленный бездымный цилиндрический одноканальный порох; металлическую емкость «Высший сорт порох охотничий бездымный сокол», внутри которой массой 208,56 г. согласно заключению эксперта №/с является промышленно изготовленный бездымный пластинчатый порох; металлическую емкость «Сокол порох охотничий бездымный» Высший сорт. ПО РХК им. ФИО6», внутри которой находится вещество массой 151,05 гр. согласно заключению эксперта №/с является промышленно изготовленный бездымный пластинчатый порох; металлическая емкость «ДИХЛОФОС препарат инсектицидный», внутри которой находится вещество массой 83,11 гр. согласно заключению эксперта №/с является промышленно изготовленный бездымный цилиндрический бесканальный порох; емкость из полимерного материала «Centrum SILVER», внутри которой находится вещество массой 201,86 гр, согласно заключению эксперта №/с является промышленно изготовленный бездымный цилиндрический одноканальный порох; емкость из полимерного материала «Calcium Lactate», внутри которой находится вещество массой 83,92 гр, согласно заключению эксперта №/с является промышленно изготовленный бездымный цилиндрический одноканальный порох; емкость из полимерного материала внутри которой находится вещество массой 47,46 гр., согласно заключению эксперта №/с является промышленно изготовленным бездымным цилиндрическим бесканальным порохом; огнестрельное оружие «The marlin firearms co. North haven. Ct. U.S.A. mod. 336cs Micro-groove barrel cal 35 rem.» «17134389»; огнестрельное оружие «Winchester Model 94 30-30 WIN made in new haven.conn USA Winchester proof steel» «3706084»; огнестрельное оружие «HANDI RIFLE SB2 CAL. 30-06», «NEW ENGLAND FIREARMS manufactured in gardner ma u.s.a. u.s. pat. No. 3988848 ser. No. NN 281231; огнестрельное оружие модели ТОЗ-17 №– хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по НР, направить в Управление федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес> для принятия соответствующего решения.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде вознаграждения адвокату возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий: п/п 

Копия верна:

Судья 

<

адрес>

городского суда Э.А.Меринов